ПРАБЖЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СПбГУ)

X  6- Н. х о  (9 № о&/¥6~о^

ПРОТОКОЛ
-Заседания научной комиссии в области наук о Земле и смежных экологических наук

t s

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Председатель научной комиссии: к.г.-м.н., доцент В.В. Гуржий
Секретарь научной комиссии: ведущий специалист УНИ А.А. Иванова
Члены научной комиссии: к.г.н., доцент И.Л. Башмачников; к.ф-м.н., доцент Н.Ю

Бобров; д.г.-м.н., профессор А.И. Брусницын; к.т.н., доцент В. А. Лушпеев; к.г.н., доцент
К.А. Морачевская; д.г-м.н, профессор В.Г. Румынии; д.г.н., профессор А.В. Русаков; к.г.н.;
доцент Л.А. Савельева; д.г-м.н, профессор О.И. Сийдра; д.г-м.н, профессор А.К. Худолей:
д.г.-м.н., профессор М.В. Чарыкова.

СЛУШАЛИ:
1) Экспертиза заявок на финансирование участия работников и обучающихся

СПбГУ в международных научных мероприятиях с докладами по результатам
выполнения научно-исследовательских работ (Мероприятие 5).

В научную комиссию в срок до 17:45 18.11.2019 г. поступило 26 заявок
оформленных в соответствии с требованиями Распоряжения Проректора по научной
работе С.В. Микушева № 2596 от 09.09.2019 г. С учетом изменений (Распоряжение №
2756 от 26.09.2019 г.).

2) Экспертиза заявок на финансирование поездок в российские и зарубежные
организации для проведения научно-исследовательских работ (Мероприятие 6) по
номинации «Стажировки обучающихся и молодых ученых».

В научную комиссию в срок до 17:45 18.11.2019 г. поступило 3 заявки
оформленных в соответствии с требованиями Распоряжения Проректора по научной
работе С.В. Микушева № 2255 от 17.07.2019 г. С учетом изменений (Распоряжение Л»
2760 от 26.09.2019 г.).

3) Экспертиза заявок на финансирование поездок в российские и зарубежные
организации для проведения научно-исследовательских работ (Мероприятие 6) по
номинации «Командировки для проведения совместной научной работы».

В научную комиссию в срок до 17:45 18.11.2019 г. поступило 2 заявки,
оформленных в соответствии с требованиями Распоряжения Проректора по научной
работе С.В. Микушева № 2255 от 17.07.2019 г. С учетом изменений (Распоряжение №
2760 от 26.09.2019 г.).

4) Экспертиза заявок на получение грантов для перспективных преподавателей,
работающих по темам, актуальным для компании ПАО «НК «Роснефть».

В научную комиссию в срок до 17:45 22.11.2019 г. поступило 16 заявок,
оформленных в соответствии с требованиями Приказа Проректора по научной работе С.В.
Микушева № 11322/1 от 14.11.2019 г.

Научная комиссия рассмотрела заявки и выставила оценки, принимая во внимание
критерии, рекомендованные в Приложениях к соответствующим Приказам и
Распоряжениям Проректора по научной работе С.В. Микушева.

ПОСТАНОВИЛИ:
1) По результатам заседания, в соответствии с баллами экспертных анкет, заявки на

финансирование участия работников и обучающихся СПбГУ в международных научных
мероприятиях с докладами по результатам выполнения научно-исследовательских работ
(Мероприятие 5) распределились по рейтингу следующим образом (См. Таблицу 1):

Таблица 1

№ Руководитель Название Pure ID
Плановый

объем
средств, руб.

Экспертная
оценка

1 Борисов Артем
Сергеевич

Участие с устным докладом в 17
Международной конференции по

порошковой дифракции
48796459 55250 121

2
Иванов

Александр
Олегович

Участие Иванова Александра
Олеговича в международной

конференции "Meeting of the South
Central Section of the Geological Society

of America"

48635184 80000 118

3
Алфимова
Надежда

Аркадьевна

Участие в 36 международном
геологическом конгрессе 48824755 90000 113

4
Калавиччи

Катрина
Альбертовна

Участие в конференции "European
Geosciences Union General Assembly

2020"
48494625 70000 108

5 Яковлева Диана
Андреевна

Участие в международной
конференции «European Geosciences
Union (EGU) General Assembly 2020»

48513761 70000 108

6 Латонин Михаил
Михайлович

Участие в международной
конференции за рубежом 48584334 62792 108

7
Нестерова
Наталия

Вадимовна

Участие в Шестом международном
симпозиуме по арктическим

исследованиям с устным докладом
48587668 70000 108

8 Кузнецова Дарья
Александровна Участие в конференции EGU 2020 48796020 53307 108

9
Калавиччи

Катрина
Альбертовна

Комплексные исследования мирового
океана 2020 48494712 11675 103

№ Руководитель Название Pure ID
Плановый

объем
средств, руб.

Экспертная
оценка

10 Яковлева Диана
Андреевна

Участие в V Всероссийской
конференции молодых учёных
"Комплексные исследования

Мирового океана"

48506866 18900 103

11 Кузнецова Дарья
Александровна

Участие в конференции:'^
Всероссийская научная конференция

молодых ученых "Комплексные
исследования Мирового океана""

48796317 24400 103

12
Фролова

Анастасия
Валерьевна

Участие в European Geosciences Union
(EGU) General Assembly 2020 48864822 65000 102

13
Титов

Константин
Владиславович

Участие в конференции "Санкт-
Петербург 2020. Геонауки:

трансформируем знания в ресурсы"
48637361 42500 101

14 Новикова Юлия
Сергеевна

Участие в V Всероссийской научной
конференции молодых ученых
"Комплексные исследования

Мирового океана"

48859507 12100 100

15
Фролова

Анастасия
Валерьевна

Участие в V Всероссийской
конференции молодых учёных
"Комплексные исследования

Мирового океана"

48864768 18900 97

16 Макарьева Ольга
Михайловна

Участие в Генеральной Ассамблее
Европейского союза наук о Земле с

устным докладом
48587624 60000 96

17 Малышева Алина
Анатольевна

Участие в V Всероссийской научной
конференции молодых ученых

«Комплексные исследования мирового
океана»

48863090 16650 86

18
Бобровникова

Елизавета
Михайловна

Международная научная конференция
студентов, аспирантов и молодых

учёных «Ломоносов-2020»
48790254 7350 81

19
Бобровникова

Елизавета
Михайловна

Универсиада Ломоносов по географии
и туризму 48790487 5620 81

20
Бобровникова

Елизавета
Михайловна

Универсиада Ломоносов - 2020 по
геологии 48790725 4970 81

21
Виноград
Наталия

Анатольевна

Участие Н.А.Виноград в 3-ей
международной

мультидисциплинарной конференции
по минеральным и термальным водам

Minwat-2020

48703481 60000 80

22 Шухвостов Роман
Сергеевич Участие в конференции 48794996 7600 68

23 Тестина Яна
Сергеевна

I. International Conference On Modern
Trends In Digital Economy Modern
Challenges and Real Opportunities

48111670 30000 66

24 Каюкова Елена
Павловна

Участие в Международной
конференции 48716323 60000 66

25 Тестина Яна
Сергеевна

Россия и Китай: история и
перспективы сотрудничества 47823717 90000 51

26 Элсайед Шаабан
Мохамед Яссер

Участие Я.Мохамеда в 3-ей
международной междисциплинарной

конференции по минеральным и
термальным водам Minwat-2020

48865347 60000 Отказ

Заявка Элсайед Шаабан Мохамед Яссер была снята с рассмотрения в связи с
отсутствием необходимых документов, таких как рекомендация научного руководителя,
список публикаций. Комиссия рекомендует объединить три заявки Бобровниковой
Елизаветы Михайловны в одну командировку, так как все три мероприятия являются
составляющими частями конференции «Ломоносов-2020», с последующей поддержкой и
выделением суммарного финансирования, но без учета повторяющихся транспортных
расходов. В связи с различием запрашиваемых сумм, указанных в заявке Малышевой А.А.
(Pure ID 48863090) и в приложенной к заявке смете, комиссия приняла к учету
обоснованную сумму из сметы. Комиссия не обнаружила в заявке Тестиной Я.С. (Pure ID
47823717) доказательств необходимости увеличения сметы до 120 000 руб. Комиссия
обращает внимание руководителей будущих заявок на грамотность заполнения полей и
предоставления требуемых сведений. В ряде заявок были снижены баллы из-за отсутствия
подтверждений софинансирования или за то, что не был указан характер участия в
реализации грантов.

2) По результатам заседания, в соответствии с баллами экспертных анкет, заявки на
финансирование поездок в российские и зарубежные организации для проведения научно
исследовательских работ (Мероприятие 6) по номинации «Стажировки обучающихся и
молодых ученых» распределились по рейтингу следующим образом (См. Таблицу 2):

Таблица 2

№ Руководитель Название Pure ID
Плановый

объем
средств, руб.

Экспертная
оценка

1 Борисов Артем
Сергеевич

Стажировка в Кильский университет
им. Кристиана Альбрехта (Kiel

University), Германия
48792485 90000 89

2
Федоров

Александр
Михайлович

Стажировка студента Федорова А.М. в
научном институте Центр по

окружающей среде и дистанционному
зондированию имени Нансена, Берген,

Норвегия

48528774 90000 77

3
Нестерова
Наталия

Вадимовна

Стажировка в Институте
мерзлотоведения им. П.И.

Мельникова СО РАН, Якутск
48619836 55000 66

Комиссия не обнаружила в заявке Борисова А.С. (Pure ID 48792485) доказательств
необходимости увеличения сметы до 105 000 руб.

3) По результатам заседания, в соответствии с баллами экспертных анкет, заявки на
финансирование поездок в российские и зарубежные организации для проведения научно
исследовательских работ (Мероприятие 6) по номинации «Командировки для проведения
совместной научной работы» распределились по рейтингу следующим образом (См.
Таблицу 3):

Таблица 3

№ Руководитель Название Pure ID
Плановый

объем
средств, руб.

Экспертная
оценка

1
Кривовичев
Владимир

Герасимович

Командировка для выполнения
совместной научной работы в

Кристиан-Альбрехтс Университете,
Институт наук о Земле

47871660 55200 90

№ Руководитель Название Pure ID
Плановый

объем
средств, руб.

Экспертная
оценка

2
Штангеева

Ирина
Владимировна

Командировка для выполнения
совместной научной работы по

биогеохимии микро- и
ультрамикроэлементов в Техническом

университете Мюнхена

48492445 90000 86

4) По результатам заседания, в соответствии с баллами экспертных оценок, заявки
на получение грантов для перспективных преподавателей, работающих по темам,
актуальным для компании ПАО «НК «Роснефть» распределились по рейтингу следующим
образом (См. Таблицу 4):

Таблица 4

№ Руководитель Название Pure ID

Плановый
объем

средств,
руб.

Экспертная
оценка

1 Ершова Виктория
Бэртовна

Геодинамика и палеогеография
Арктики в палеозое 48870659 200 000 100

2 Кашкевич Марина
Петровна

Инженерно-геофизические
изыскания в целях обеспечения

безопасности транспортных
перевозок в полярных регионах

48897002 200 000 100

3 Шишлов Сергей
Борисович

Геологическое изучение разрезов-
аналогов Крыма и Северного Кавказа

с целью прогноза развития
интервалов коллекторов, покрышек и
нефтематеринских толщ в пределах

Черноморского шельфа

48865875 200 000 90

4 Пронина Юлия
Григорьевна

Некоторые проблемы безопасности
транспортировки и хранения нефте- и

газопродуктов
48789500 200 000 55

5 Цыганенко Алексей
Алексеевич

Развитие спектральных методов
тестирования катализаторов

нефтепереработки.
48953184 200 000 55

6 Кукса Катерина
Александровна

Взаимосвязь рудообразующих
гидротермальных систем с

газогидратообразованием в океане
48984975 200 000 45

7 Дегтярев Александр
Борисович

Методы искусственного интеллекта в
задача Big Data 48897313 200 000 40

8 Новиков Александр
Сергеевич

Теоретические исследования
супрамолекулярной организации

химических систем, перспективных
для нужд нефтегазовой отрасли

48723381 200 000 30

9 Муравьева Оксана
Сергеевна

Особенности маркетинга в
нефтегазовой сфере на современном

этапе
48790532 200 000 30

10 Шишов Андрей
Юрьевич

Выделение металлов из
высоковязких нефтей в экологически
безопасные глубокие эвтектические

растворители

48910622 200 000 30

11
Уразгалиев
Владимир

Шайхатович

Корреляционный анализ динамики
газовой составляющей

энергетической безопасности
Российской Федерации на примере

ПАО «Роснефть», ПАО «Г азпром» и
ПАО «Новатэк»

48930218 200 000 30

№ Руководитель Название Pure ID

Плановый
объем

средств,
руб.

Экспертная
оценка

12 Краснова Татьяна
Сергеевна

Разработка универсальных правовых
механизмов рационального

использования земель и земельных
участков, а также некоторых других
природных ресурсов при реализации

крупных инфраструктурных
проектов в области нефтегазового

дела.

48929505 200 000 20

13

Рубцова Светлана
Юрьевна, Доброва

Татьяна Евгеньевна,
Тимофеева Лилия

Леонидовна,
Чупцова Александра

Валерьевна

Разработка дополнительной и
основной образовательных программ

в области нефтегазового бизнеса
48955419 200 000 15

14

Рубцова Светлана
Юрьевна, Доброва

Татьяна Евгеньевна,
Тимофеева Лилия

Леонидовна,
Залуцкая Наталья

Олеговна

Создание актуального корпуса
лексики английского языка в области

нефтегазового бизнеса
48955551 200 000 15

15 Рущин Дмитрий
Александрович

Цифровой авторитаризм в
современном мире 48890585 200 000 10

16 Савиных Владислав
Алексеевич

Проблемы кадастровой оценки
недвижимости и их влияние на
осуществление экономической

деятельности

48980839 200 000 5

Заявка Евлампиевой Н.П. «Мембранообразующие полинорборнены для
селективного газоразделения летучих компонентов ПНГ» (Pure ID 48998953) не
принималась к рассмотрению в связи с тем, что не поступила на внутреннее утверждение
(что является одним из требований Приказа Проректора по научной работе С.В.
Микушева № 11322/1 от 14.11.2019 г.), хоть и была зарегистрирована в системе Pure.

В. В. Гуржий

А. А. Иванова

Председатель научной комиссии

Секретарь научной комиссии